
Případová studie – OP II. – seminář – doc. Ronovská 
 

Ve dvojicích zpracujte následující zadání: 

V příloze jsou zahrnuty stanovy dvou – reálně existujících - občanských sdružení (spolků), 

vzniklých v režimu zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, který byl zrušen v souvislosti 

s rekodifikací soukromého práva. Podle přechodných ustanovení § 3041 odst. 2 OZ mají spolky 

povinnost přizpůsobit své stanovy „nové“ právní úpravě, obsažené v OZ. 

Podle § 122 odst. 2 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

je osoba zapsaná do spolkového rejstříku povinna přizpůsobit zapsaný stav stavu požadovaného 

tímto zákonem, a do 3 let od nabytí jeho účinnosti. 

Spolek 1: Občanské sdružení Lávka 

Spolek 2: Novoveská parta 

Představte si následující situaci: 

1) Revize stanov 

 

Jste (novým) předsedou Vámi vybraného spolku. Vaším úkolem je provést revizi aktuálních 

stanov spolku a nahlížet na ně ve světle účinné právní úpravy obsažené v OZ. Zhodnoťte, zda 

jsou stanovy z pohledu právní úpravy vyhovující, případně navrhněte změny.  

Navrhněte zároveň co nejjednodušší organizační strukturu, tj. individuální statutární orgán – 

„předsedu“, nejvyšší orgán „členská schůze“, která bude mít rovněž působnost kontrolního 

orgánu. Připusťe ve stanovách možnost hlasování per rollam. 

 

2) Spolkový rejstřík 

Chystáte se provést aktualizaci zápisu vašeho spolku ve spolkovém rejstříku, zejména tedy 

nově zvolené orgány. Na stránkách www.justice.cz vyplňte inteligentní formulář, následně jej 

stáhněte a vložte do odevzdávárny.  

Nezapomeňte uvést, co budete k návrhu přikládat (přílohy však vytvářet nemusíte). 

 

Výše uvedené úkoly proveďte nejpozději do 31. 10. 2016 a odevzdejte do odevzdávárny. 

Doporučená literatura: 

• Benák, J. Záhumenský, D. Jak na spolkový rejstřík, Grada, 2015. 

• Ronovská, K. Spolková autonomie v novém soukromém právu: její význam a limity. Právní rozhledy, 

Praha: Nakladatelství C.H. Beck, 2016, roč. 2016, č. 4, s. 115-119. 

• Ronovská, K. Spolkové právo „po novu“.  Bulletin Advokacie, ČAK, 2014, roč. 2014, č. 6, s. 36-38 

• Ronovská, K., Bílková, J., Vitoul, V. a kol. Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích. Praha: Leges, 

2014. 

http://www.justice.cz/

